Anexo VIII

Explotacion del trabajo de

campo del Fondo Social Europeo






Diagrama 1 .
MEDIDA 41.15 - PROGRAMAS DE GARANTIA SOCIAL
SITUACION ACTUAL DE LOS ALUMNOS

La formacion y las Mucho 30,1%
practicas guardan Bastante 16,5%
relacion con el Poco 10,7%
trabajo Nada 42,7%
Trabajador
46,0%
Cuanto le ha servido Mucho 29,6%
participar en el curso Bastante 24,8%
para conseguir Poco 12,1%
Parado, Tuvo algin empleo empleo Nada 33,5%
SITUACION buscando después del curso
ACTUAL empleo del PGS
35,1%
Realizar el curso Si 82,4%|
Contintia FP de mayor nivel | 59,6% |———influy6 en la decision
estudiando de seguir estudiando No 17,6%|
18,9% Otro [ 40.4% |




TODOS LOS
ALUMNOS

Diagrama 2

MEDIDA 41.15 - PROGRAMAS DE GARANTIA SOCIAL
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS

_|

Formacion - Empleo 49,0%
Tipo de curso Formacion en taller profesional 36,4%
ACNESS 14,6%
1 1,5%
2 1,9%
Satisfaccion 3 14,7%
Recibio orientacion 4 43,0%
El centro educativo disponia de un orientacion recibida 5 138,9%
departamento o especialistas en orientacion profesional
educativa y profesional No | 8,9% | Media| 4,15
Ha recibido informacién sobre las Si | 48,7% ——Ha recibido estimulo para desarrollar su iniciativa
actividades profesionales con mas
oportunidades de empleo
—{Utilizacion de nuevas tecnologias en el curso
45,8%] 49,8%| 4,5% 4,37
<3 3a6 | 6al2| Nr [Media
Duracion de las practicas (meses) IJ
| 72,5%
—{Realizacion de practicas durante el curso Valoracion de las practicas I—I
1 2 3 4 5 Media
1,9% ] 6,0% [11,2%]33,0%]47,9%| 4,19
—{Independientemente de las practicas, satisfaccion por el curso recibido 1 1 2 3 4 5 | Media
1,0%]| 3,7%] 16,3%]| 40,0%] 39,0%] 4,12
——{Provincia de celebracién del curso i ns/nc Av | Bu Le Pa Sa Sg So Va Za
3,3% 0,0%] 3,0% | 18,2% | 0,0% | 14,9%| 6,6% | 4,6% [31,5%]17,9%




Diagrama 3 .
MEDIDA 41.15 - PROGRAMAS DE GARANTIA SOCIAL
SITUACION ACTUAL DE LOS ALUMNOS DE LOS CURSOS DE FORMACION-EMPLEO

La formacion y las Mucho 33,3%
practicas guardan Bastante 17,6%
relacion con el Poco 6,5%
trabajo Nada 42,6%
Trabajador
48,6%
Cuanto le ha servido Mucho 32,4%
participar en el curso Bastante 22,2%
para conseguir Poco 9,3%
SITUACION Parado, Tuvo algin empleo empleo Nada 36,1%
ACTUAL buscando después del curso
ALUMNOS empleo del PGS
FORMACION- 37.8%
EMPLEO
49,0%
Realizar el curso Si 85,7%|
Contimia FP de mayor nivel | 70,0% |———influy6 en la decision
estudiando de seguir estudiando No 14,3%|

13,5%

Otro |

30,0% |




ALUMNOS
DE LOS
CURSOS DE
FORMACION-
EMPLEO

49,0%

Diagrama 4

MEDIDA 41.15 - PROGRAMAS DE GARANTIA SOCIAL
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS DE FORMACION EMPLEO

El centro educativo disponia de un
—{departamento o especialistas en orientacion
educativa y profesional

Ha recibido informacion sobre las
actividades profesionales con mas
oportunidades de empleo

56,8%

Recibio
orientacion
profesional

1 3,1%
2 2,3%
Satisfaccion 3 15,5%
orientacion 4 40,3%
recibida 5 38,8%

No | 5.1% |

Ha recibido estimulo para desarrollar su iniciativa

—|Utilizacién de nuevas tecnologias en el curso

—Realizacion de practicas durante el curso

—|lndependientemente de las practicas, satisfaccion por el curso recibido

—{Provincia de celebracién del curso i

13,5%| 83,6%| 2,9% 5,54
<3 3a6 | 6al2| Nr [Media
Duracion de las practicas (meses) IJ
74,3%
Valoracion de las practicas
25,7%
1 2 3 4 5 | Media
1,8%)] 4,5%]| 15,5%] 24,5%] 53,6%] 4,23
11 2 3 4 5 | Media
1,4%| 4,7%| 15,5%] 36,5%| 41,9%| 4,12
Av | Bu Le Pa Sa Sg So Va Za
0,0%]4,7% ] 11,5% | 0,0% ]19,6%]| 13,5%] 3,4% [16,2%]25,0%




Diagrama 5
MEDIDA 41.15 - PROGRAMAS DE GARANTIA SOCIAL
SITUACION ACTUAL DE LOS ALUMNOS DE LOS CURSOS DE FORMACION EN TALLER PROFESIONAL

La formacion y las Mucho 27,4%
practicas guardan Bastante 14,3%
relacion con el Poco 16,7%
trabajo Nada 41,7%
Trabajador
51,8%
Cuanto le ha servido Mucho 26,2%
participar en el curso Bastante 27,4%
SITUACION para conseguir Poco 17,9%
ACTUAL Parado, Tuvo algin empleo empleo Nada 28,6%
ALUMNOS buscando después del curso
FORMACION empleo del PGS
EN TALLER 34,5%
PROFESIONAL
36,4% |
Realizar el curso Si [ 85,7%|
Contintia FP de mayor nivel | 46,7% |———influy6 en la decision
estudiando de seguir estudiando No | 14,3%|
13,6% Otro [ 533% |




Diagrama 6
MEDIDA 41.15 - PROGRAMAS DE GARANTIA SOCIAL
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS DE FORMACION EN TALLER PROFESIONAL

1 0,0%
2 1,0%
Satisfaccion 3 16,5%
Recibio orientacion 4 150,5%
El centro educativo disponia de un orientacion recibida 5 [32,0%
—{departamento o especialistas en orientacion profesional
educativa y profesional No | 4,5% |
Ha recibido informacion sobre las Si | 57.3% ———Ha recibido estimulo para desarrollar su iniciativa
—lactividades profesionales con mas
oportunidades de empleo No 42,7%

—|Utilizacién de nuevas tecnologias en el curso

ALUMNOS

DE LOS
CURSOS DE 85,9%| 8,9% [ 2,6% 2,76
FORMACION- <3 | 3a6 |6al2| Nr |Media
EN TALLER IJ
PROFESIONAL Duracion de las practicas (meses)
36,4%

—Realizacion de practicas durante el curso

Valoracion de las practicas I—I

1 2 3 4 5 | Media
24% | 7,1% | 4,8% |42,9%]42,9%]| 4,16

—|lndependientemente de las practicas, satisfaccion por el curso recibido |7 1 2 3 4 5 | Media
0,9%]2,7% | 15,5% | 45,5%]35,5%| 4,11

——{Provincia de celebracién del curso i Av | Bu Le Pa Sa

Sg So Va Za
0,0%10,9% | 17,3% ] 0,0% | 7,3% | 0,0% | 4,5% |55,4%]13.,6%




Diagrama 7 .
MEDIDA 41.15 - PROGRAMAS DE GARANTIA SOCIAL
SITUACION ACTUAL DE LOS ALUMNOS DE LOS CURSOS DE ACNESS

La formacion y las —1Mucho 21,4%
practicas guardan Bastante 21,4%
relacion con el Poco 7,1%
trabajo Nada 50,0%
Trabajador
22,7%
Cuanto le ha servido Mucho 28,6%
participar en el curso Bastante 28,6%
SITUACION para conseguir Poco 0,0%
ACTUAL Parado, Tuvo algin empleo empleo Nada 42,9%
ALUMNOS | | buscando después del curso
DE CURSOS empleo del PGS
ACNESS 27,3%
14,6%
Realizar el curso Si | 76,9%|
Continua FP de mayor nivel | 59,1% |———influy6 en la decision
estudiando de seguir estudiando No [ 23,1%)|
50,0% Otro [ 40,9% |




ALUMNOS
DE LOS
CURSOS DE
ACNESS

14,6%

Diagrama 8

MEDIDA 41.15 - PROGRAMAS DE GARANTIA SOCIAL
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS DE ACNESS

1 0,0%
2 3,0%
Satisfaccion 3 6,1%
Recibio orientacion 4 30,3%
El centro educativo disponia de un orientacion recibida 5 [60,6%
—departamento o especialistas en orientacion profesional No | 0,0% |
educativa y profesional No | 22,7% | Media| 4,48
Ha recibido informacion sobre las Si | 45,5% ——Ha recibido estimulo para desarrollar su iniciativa
—lactividades profesionales con mas
oportunidades de empleo No 54,5%
—|Utilizacién de nuevas tecnologias en el curso
52,4%| 28,6% 119,1% 4,62
<3 3a6 | 6al2| Nr [Media
Duracion de las practicas (meses) IJ
—Realizacion de practicas durante el curso Valoracion de las practicas I—I
1 2 3 4 5 | Media
0,0% ] 9,5% |[14,3%]38,1%]38,1%]| 4,04
—|lndependientemente de las practicas, satisfaccion por el curso recibido |7 1 2 3 4 5 | Media
0,0%]2,4% ] 21,4% [38,1%]38,1%| 4,11
—Provincia de celebracién del curso Av | Bu Le Pa Sa Sg So Va Za
0,0%] 2,3% | 43,2% | 0,0% | 18,2%| 0,0% | 9,1% [22,8%] 4,5%




TODOS LOS
ALUMNOS

—| Sexo !

Diagrama 9
MEDIDA 41.15 - PROGRAMAS DE GARANTIA SOCIAL
CARACTERISTICAS PERSONALES DE LOS ALUMNOS

Mujer Hombre
37% 63%
_| Edad I
17a19 20 a 25 Media
49,7% 50,3% 19,8
. . I
_|R651denc1a actual del alunlmo | | | |
Fuera CCAA Av Bu Le Pa Sa Sg So Va Za
0,9% 0,0% 5,3% 17,2% 0,0% 16,9% 6,6% 3,6% 31,4% 17,5%
| | | | | | | | | |
[ Residencia en la capital de provincia |
| | | | | | | | | |
Fuera CCAA Av Bu Le Pa Sa Sg So Va Za
100,0% 0,0% 31,3% 32,1% 0,0% 27,5% 35,0% 45,5% 52,6% 52,8%




Diagrama 10
MEDIDA 41.15 - PROGRAMAS DE GARANTIA SOCIAL
CARACTERISTICAS PERSONALES DE LOS ALUMNOS DE FORMACION EMPLEO

—| Sexo ! | |
Mujer Hombre
31,8% 68,2%
ALUMNOS
DE LOS _—| Edad I
CURSOS DE | |
FORMACION- 17a19 20 a25 Media
EMPLEO 54,1% 45,9% 19,6
49,0%
_|Residencia actual del alumno ! | | | | | | | |
|
Fuera CCAA Av Bu Le Pa Sa Sg So Va Za
1,4% 0,0% 6,8% 10,9% 0,0% 23,7% 13,5% 3,4% 16,2% 24.,3%
| | | | | | | | | |
| Residencia en la capital de provincia
| | | | | | | | | |
Fuera CCAA Av Bu Le Pa Sa Sg So Va Za
100% 0,0% 100,0% 18,7% 0,0% 17,1% 35,0% 20,0% 20,8% 47,2%




Diagrama 11
MEDIDA 41.15 - PROGRAMAS DE GARANTIA SOCIAL
CARACTERISTICAS PERSONALES DE LOS ALUMNOS DE FORMACION EN TALLER PROFESIONAL

—| Sexo !
| |

Mujer Hombre
ALUMNOS 35,5% 64,5%
DE LOS
CURSOS DE _—| Edad I
FORMACION | |
EN TALLER 17a19 20 a25 Media
PROFESIONAL 53,6% 46,4% 19,7
36,4%
_|Residencia actual del alumno ! | | | | | | | |
|
Fuera CCAA Av Bu Le Pa Sa Sg So Va Za
0,9% 0,0% 4,5% 16,4% 0,0% 7,3% 0,0% 1,8% 55,4% 13,6%
| | | | | | | | | |
| Residencia en la capital de provincia |
| | | | | | | | | |
Fuera CCAA Av Bu Le Pa Sa Sg So Va Za
100% 0,0% 60,0% 27,8% 0,0% 50,0% 0,0% 50,0% 59,0% 73.,3%




Diagrama 12
MEDIDA 41.15 - PROGRAMAS DE GARANTIA SOCIAL
CARACTERISTICAS PERSONALES DE LOS ALUMNOS DE LOS CURSOS DE ACNESS

—| Sexo I |

Mujer Hombre
56,8% 43,2%
ALUMNOS
DE LOS _—| Edad I
CURSOS DE I I
ACNESS 17a19 20 a25 Media
14,6% 25,0% 75,0% 20,7
L__{Residencia actual del alunlmo | | | | | | | | |
Av Bu Le Pa Sa Sg So Va Za
0,0% 2,3% 43,2% 0,0% 18,2% 0,0% 9,1% 22,7% 4,5%
| | | I | | | | |
I Residencia en la capital de provincia
I I I I I I I I I
Av Bu Le Pa Sa Sg So Va Za
0,0% 100,0% 47,4% 0,0% 50,0% 0,0% 75,0% 90,0% 0,0%




Diagrama 13
] MEDIDA 42.6 - FORMACION DE PARADOS ]
INSERCION LABORAL DE LOS PARADOS QUE HAN REALIZADO CURSOS DE FORMACION

—]Sector de actividad del primer empleo después del curso | | |
[ Agricultura | [ Industria |  [Construccion] [ Servicios | [ Ns/Nc |
[ 42% | [1s6e% | [ 18% | [679% | [ o04% |
—{Cuantos empleos distintos ha tenido desde que finaliz6 el curso
I
2 [ s ] >3 | [ Media |
[ s60% | [[306% | [ or% | [ 43% | | |
] Cuantos meses estuvo empleado desde que finalizo el curso I—[
[ 1a3 ] [ 3a6 ] [ 6a12 | [ >12 ] [ Media |
| 106% | | 173% | | 260% | | 460% | | 1238 |
Ha encontrado
empleo H Si [ 498% ]
74.5% —{La formacién recibida esta relacionada con el/los empleos obtenidos
No | 502% |
Mejora de contrato 14,3%
Respecto a la experiencia laboral Mejora de retribucion 10,5%
previa, la formacion ha supuesto Mejora categoria profesional 17,7% [ Ns/Ne ]
Ninguna mejora 79,7% [ 113% |
Parado 48,7%
Contrato fijo a tiempo completo 12,9% Los conocimientos adquiridos
] Situacion actual Contrato fijo a tiempo parcial 2,2% en el curso se ajustan a su
Contrato temporal a tiempo completo 23,0% trabajo actual
INSERCION Contrato temporal a tiempo parcial 9.4%
LABORAL Otra 3.8% | Si | ] No |
| 364%| [ 523% |
No 82,7%
' Responsabilidades familiares a su cargo Ha obtenido ventajas de su
17,3% empresa para sobrellevar las
responsabilidades familiares
No ha | Si | | No |
encontrado L 49% | [ 951% |
empleo
25,5%




Diagrama 14
MEDIDA 42.6 - FORMACION DE PARADOS
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS

1 2,5%
2 4,7%
3 20,5%
—]Grado de satisfaccion con el curso recibido 4 38,2%
5 34,1%
Media [ 397 1]
I IMateriales de Informatica y telecomunicaciones en el contenido del curso | Potenciar la capacidad de comprensién y manejo de la 75.9%
informatica y los ordenadores e
No Si Estos contenidos Utilizar mejor las nuevas tecnologias en su actividad
. . L 63,1%
36,2% 63,8% han servido para profesional (nueva maquinaria o instrumentos)
Aumentar su capacidad para aprovechar mejor los
. . 67,0%
puestos de trabajo que le surjan en el futuro
——— Ninguna de ellas 9,9%

TODOS LOS Entrevista corta y una sola vez 26,6%
ALUMNOS | | Tipo de Entrevista larga con valoracion de cualificacion laboral 12,7%
PARADOS orientacion Seguimiento a lo largo del tiempo con entrevistas y consejos 32,9%

100,0% Otros servicios 35,4%
Previamente al curso, recibio Si [ 24.8%
——forientacion profesional de la Escasa 34,2%
Oficina de Empleo No | 752% | Valoracion de| Adecuada 58,2%
la orientacion Excesiva 1,3%
No sabe 6,3%
—| Provincia de celebracion del curso ! | | | |
Avila Burgos Ledn Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid Zamora
4,4% 15,1% 16,7% 10,4% 6,9% 6,3% 3,8% 32,4% 4,1%
| Trabajo | 95,9% |
L] Consejeria o D.G. organizadora f_|:1
M. Ambiente | 4,1% |




Diagrama 15
MEDIDA 42.6 - FORMACION DE PARADOS
CARACTERISTICAS DE LOS ALUMNOS

Hombre 39,6%)|
—| Sexo
Mujer | 60,4%|
e | | |
<25 25 a45 > 45 Media
1,9% 89,9% 8,2% 33,6%
—| Duracion del desempleo ! | | |
Media < 6 meses 6 a 12 meses 1 a 2 afios > 2 afios No recuerda
9,25 28,2% 15,2% 11,1% 7,0% 38,6%
TODOS
LOS
ALUMNOS < 6 meses 16,5%
Ha trabajado Si | 80,2% 6 a 12 meses 14,9% .
> . Med 52,59
——antes de estar > | aflo 60,0% eda i
desempleado No | 19,8%| No recuerda 8,6%
1 78,1%
Si | 23.6% }—E 2 19,2%
—| Ha realizado mas cursos 3 2,7%
No | 764% |
—  Avila 47% —  Avila 26,7%
] Burgos 154% | _ Burgos 67,3%
] Leon 15,7% ] Leon 16,0%
—] Palencia 10,7% I Capital —1 Palencia 41,2%
—| Residencia habitual |—— Salamanca 6,6% T de [ _Salamanca 33,3%
| Segovia 4,4% - provincia | Segovia 42,9%
] Soria 3,1% - ] Soria 100,0%
—] Valladolid 31,4% I —1{ Valladolid 81,0%
| Zamora 3,8% - | Zamora 25,0%
— Fuera CCAA 4,0% I ~|Fuera CCAA 100,0%




Diagrama 16
] MEDIDA 42.6 - FORMACION DE PARADOS
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS REALIZADOS POR LOS ALUMNOS QUE HAN ENCONTRADO EMPLEO

1 2,5%
2 5,1%
3 19,9%
—]Grado de satisfaccion con el curso recibido 4 40,3%
5 32,3%
Media [ 394 ]
I IMateriales de Informatica y telecomunicaciones en el contenido del curso | Potenciar la capacidad de comprensién y manejo de la 73.1%
informatica y los ordenadores e
No Si Estos contenidos Utilizar mejor las nuevas tecnologias en su actividad
. . L 67,3%
34,2% 65,8% han servido para profesional (nueva maquinaria o instrumentos)
Aumentar su capacidad para aprovechar mejor los
. . 68,6%
puestos de trabajo que le surjan en el futuro
———— Ninguna de ellas 10,3%
ALUMNOS Entrevista corta y una sola vez 33.3%
QUEHAN | | Tipo de Entrevista larga con valoracion de cualificacion laboral 11,7%
ENCONTRADO orientacion Seguimiento a lo largo del tiempo con entrevistas y consejos 28,3%
EMPLEO Otros servicios 31,7%
74,5% Previamente al curso, recibio Si | 25,3%
——forientacion profesional de la Escasa 35,0%
Oficina de Empleo No | 747% | Valoracion de| Adecuada 56,7%
la orientacion Excesiva 0,0%
No sabe 8,3%
—| Provincia de celebracion del curso ! | | | |
Avila Burgos Ledn Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid Zamora
2,1% 16,9% 14,7% 9,3% 7,2% 7,1% 5,1% 34,2% 3,4%

| Trabajo | 94,50% |
L] Consejeria o D.G. organizadora
M. Ambiente | 5,50% |




Diagrama 17
] MEDIDA 42.6 - FORMACION DE PARADOS
CARACTERISTICAS DE LOS ALUMNOS QUE HAN ENCONTRADO EMPLEO

Hombre | 45,1% |
— Sexo
Mujer | 54,9% |

—| Edad
; | | | |

<25 25a45 > 45 Media
2,5% 92,8% 4,6% 32,3%
- Duracion del desempleo |
Media < 6 meses 6 a 12 meses 1 a 2 afios > 2 afios No recuerda
7,28 34% 15% 10% 4% 37%
ALUMNOS
QUE HAN
ENCONTRADO < 6 meses 17,9%
M 1 0, 0,
EMPLEO Ha trabajado Si | 84,8% 6al2 n}eses 15,9% Media 522
74,5% —antes de estar > | afio 57,2%
desempleado No [ 152% | No recuerda 9,0%
1 81,5%
Si [ 23.2% }—E 2 14,8%
—| Ha realizado mas cursos 3 3,7%

No | 76.8% |
—__Avila 2,5% —{__ Avila 16,7%
—|__ Burgos 173% —|__ Burgos 73,2%
] Leon 13,9% | - Leon 15,1%
| Palencia 9,7% - Capital | Palencia 43,4%
—| Residencia habitual I—— Salamanca 6,8% 1 de 1 Salamanca 37,5%
] Segovia 4,6% - provincia ] __ Segovia 45,5%
] Soria 4,2% - - Soria 100,0%
] Valladolid 32,9% | Valladolid 79,5%
| Zamora 3,0% — —| Zamora 28,6%
— Fuera CCAA 5,3% —|Fuera CCAA 100,0%




Diagrama 18
] MEDIDA 42.6 - FORMACION DE PARADOS
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS REALIZADOS POR LOS ALUMNOS QUE NO HAN ENCONTRADO EMPLEO

1 2,5%
2 3,7%
3 22,2%
—|Grado de satisfaccion con el curso recibido 4 32,1%
5 39,5%
Media | 402 |
—|Materiales de Informatica y telecomunicaciones en el contenido del curso | Potenciar la capacidad de comprension y manejo de la 85.10%
informatica y los ordenadores e
No Si Estos contenidos Utilizar mejor las nuevas tecnologias en su actividad 48.90%
42,0% 58,0% han servido para profesional (nueva maquinaria o instrumentos) i
Aumentar su capacidad para aprovechar mejor los
. . 61,70%
puestos de trabajo que le surjan en el futuro
———— Ninguna de ellas 8,50%
ALUMNOS Entrevista corta y una sola vez 5,3%
QUENOHAN | | Tipo de Entrevista larga con valoracién de cualificacion laboral 15,8%
ENCONTRADO orientacion Seguimiento a lo largo del tiempo con entrevistas y consejos 47,4%
EMPLEO Otros servicios 47.4%
25,5% Previamente al curso, recibio Si | 23,5%
——orientacion profesional de la —|Escasa 31,6%
Oficina de Empleo No [ 76.5% ] |_[valoracion de Adecuada 63,2%
la orientacion Excesiva 5,3%
No sabe 0,0%
] Provincia de celebracién del curso } | | | |
Avila Burgos Leon Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid Zamora
11,1% 9,9% 22,2% 13,6% 6,2% 3,7% 0,0% 27,2% 6,2%
—| Trabajo | 100,0% |
—| Consejeria o D.G. organizadora |—

L— 1 M. Ambiente | 0,0% |




ALUMNOS
QUE NO HAN
ENCONTRADO
EMPLEO

25,5%

Diagrama 19
MEDIDA 42.6 - FORMACION DE PARADOS
CARACTERISTICAS DE LOS ALUMNOS QUE NO HAN ENCONTRADO EMPLEO

Hombre | 23,5% |
—| Sexo
Mujer | 76,5% |
I | | |
| <25 | [ 25a45 | | >45 | | Media |
I 00% | | 815% | | 185% | | 37.5% |
- Duracion del desempleo | | | | | |
| Media | | <6 meses | | 6212 meses| | 1a2afos | | >2afios | | No recuerda |
| 155 | [ 111% | [ 160% | | _148% | | _160% | | 42,0% |
< 6 meses 11,1%
Ha trabajado Si | 6 a 12 meses 11,1% . |
Med |—| 53,78
—T]antes de estar '—E > 1 afio 70,4% I edia
desempleado No | I “— No recuerda 7,4%
1 68,4%
Si [ 66.7% I—E 2 31,6%
_| Ha realizado mas cursos 3 0,0%
No | 333% |
| Avila 1,1% | ] Avila 33,3%
—| Burgos 9,9% = —1 Burgos 37,5%
| Leon 21,0% I ] Leon 17,6%
—| Palencia 13,6% — Capital —| Palencia 36,4%
L] Residencia habitual H—{_Salamanca 6,2% 1 de ——]_Salamanca 20,0%
] Segovia 3,7% — provincia ] __Segovia 33,3%
— Soria 0,0% — — Soria 0,0%
—| Valladolid 27,2% — —| Valladolid 86,4%
] Zamora 6,2% = —] Zamora 20,0%
—{Fuera CCAA 1,2% — —Fuera CCAA 100,0%



Diagrama 20
MEDIDA 45.16 - FORMACION DE MUJERES
SITUACION LABORAL ANTES Y DESPUES DEL CURSO

la3 12,7%
3a6 8,5%
Cuantos meses estuvo 6al2 8,5%
desempleada antes del curso > 12 24,3%
Ns/Nc | 46,0%
Media | 41,42
— Parada [ 89,6%
Trabajo en algin momento
antes de participar en el curso
SITUACION
LABORAL [ | Si No
PREVIA 68,3% 31,7%
la3 9,3%
——  Trabajadora por cuenta propia | 1,9% |——Tiempo trabajado 3ab 7,3%
aunque fuera de 6al2 13,9%
manera > 12 57,0%
—  Trabajadora por cuenta ajena | 8,5% [—]discontinua Ns/Nc [ 12,6%
Media | 64,32
—|Trabajador por cuenta prop. | 1,4%
SITUACION Ha encontrado
LABORAL empleo por cuenta 1,4% — Trabajador fijo tiempo comp. | 6,6%
DESPUES propia . .
DEL Sltua?;i:boral {Trabajador temporal t. comp | 9,5%
CURSO Ha encontrado
empleo por cuenta 52,1% — Trabajador fijo tiempo parc. | 5,7%
ajena
—|Trabajad0r temporal t. parc. | 15,2% |
No ha encontrado o
empleo 46.4% —Parado [ 61,6% |




Diagrama 21
MEDIDA 45.16 - FORMACION DE MUJERES
SITUACION LABORAL DESPUES DEL CURSO DE LAS TRABAJADORAS POR CUENTA PROPIA

— Autoempleo / auténoma | 66,7% |—
Tipo de - Empresa de menos de 5 empleados | 0,0% —
empresa ||
creada L Empresa de mas de 5 empleados | 0,0% —
L Empresa laboral o de economia social |  333% |
Continua en la actualidad
TRABAJADORA en esa empresa
POR CUENTA | |
PROPIA Si No
1,4% 100,0% 0,0%
Participar en alguna accion del Si | 333% |
FSE le ha servido para montar
su empresa No | 66,7% |—{ Elcurso le ha servido para

montar esa empresa o su
negocio como autdnomo

Si No

100,0% 0,0%




Diagrama 22
MEDIDA 45.16 - FORMACION DE MUJERES
SITUACION LABORAL DE LAS MUJERES TRABAJADORAS POR CUENTA AJENA DESPUES DEL CURSO

—JCuantos empleos distintos ha tenido desde que finaliz6 el curso I  Media [ 17 ]
I I I I ]
1 2 3 >3 Ns / Nc
50,9% 30,9% 12,7% 2,8% 2,7%
——] Cuéntos meses trabajo desde que finalizo el curso  |——1  Media | 13,7
TRABAJADORA ; ; ! ; ]
POR la3 3ab 6al2 > 12 Ns / N¢
CUENTA || 14,5% 17,3% 22,7% 36,4% 9,1%
AJENA
52,1% Si | 31,8% |
—] Alguno de los empleos son resultado de acciones del FSE
No [ 68.2% |
Si | 273% |
—]Relacion entre el contenido del curso y su trabajo actual
No | 72,7% |
—] Situacién laboral actual ]
I
Ocupada fija a tiempo completo 12,7%
Es su Ocupada temporal a tiempo completo 18,2% Sector de
primer Ocupada fija a tiempo parcial 10,9% actividad
empleo Ocupada temporal a tiempo parcial 29,1%
Parada 29,1%
| Mejoras
Si No I respecto Agricultura 1,3%
16,7% 83,3% a trabajos Industria 11,5%
anteriores Construccion 1,3%
Servicios 85,9%
Ns /Nc 0,0%

10,8% Contrato
12.3% Retribucion
13,8% Cat. Profesional

Ninguna
La mejora se ha

100,0%
mantenido al
menos 6 meses




Diagrama 23

MEDIDA 45.16 - FORMACION DE MUJERES
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS RECIBIDOS

TODAS LAS
ALUMNAS

1 1,9%
2 5,2%
Satisfaccion por 3 21,3%
el curso recibido 4 31,3%
5 40,3%
Media 4,02
Potenciar la capacidad de comprension y manejo de la
. (L 79.2%
informatica y los ordenadores
Utilizar mejor las nuevas tecnologias en su actividad 43.4%
Estos profesional (nueva maquinaria o instrumentos) >
Si contenidos han [—
Materiales de Informatica y 25,1% servido para Aumentar su capacidad para aprovechar mejor los 50.9%
telecomunicaciones en el puestos de trabajo que le surjan en el futuro >
contenido del curso No
74,9% —Ninguna de ellas 17,0%
—|Orientacién laboral | 8,1% |
- Ayudas a la contratacion de mujeres en profesiones sub-representadas | 0,9% |
Ademas del curso
ha participado en otras IAyudas para establecerse como auténoma o empresaria | 3,8% |
acciones del FSE
—{Formacion innovadora | 10,0% |
L{Formacion para funciones directivas | 0,9% |




Diagrama 24

MEDIDA 45.16 - FORMACION DE MUJERES
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS RECIBIDOS POR LAS MUJERES QUE HAN ENCONTRADO EMPLEO

HAN TRABAJADO
DESPUES DEL
CURSO

53,6%

1 0,9%
2 6,2%
Satisfaccion por 3 19,5%
el curso recibido 4 31,9%
5 41,6%
Media 4,07
Potenciar la capacidad de comprension y manejo de la 77.8%
informatica y los ordenadores ’
| |Utilizar mejor las nuevas tecnologias en su actividad 48.1%
Estos profesional (nueva maquinaria o instrumentos) i
Si contenidos han [—
Materiales de Informatica y 23,9% servido para Aumentar su capacidad para aprovechar mejor los 55.6%
telecomunicaciones en el puestos de trabajo que le surjan en el futuro i
contenido del curso No
76,1% —Ninguna de ellas 18,5%
—|Orientacién laboral | 10,6% |
| —{Ayudas a la contratacién de mujeres en profesiones sub-representadas | 0,9% |
Ademas del curso
ha participado en otras {Ayudas para establecerse como auténoma o empresaria | 6,2% |
acciones del FSE
—| Formacion innovadora | 13.3% |
L_{Formacion para funciones directivas | 0,9% |




Diagrama 25

MEDIDA 45.16 - FORMACION DE MUJERES
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS RECIBIDOS POR LAS TRABAJADORAS POR CUENTA AJENA

NO HAN
TRABAJADO
DESPUES DEL

CURSO

46,4%

1 3,1%
2 4,1%
Satisfaccion por 3 23,5%
el curso recibido 4 30,6%
5 38,8%
Media 3,97
Potenciar la capacidad de comprension y manejo de la 80.2%
informatica y los ordenadores ’
| |Utilizar mejor las nuevas tecnologias en su actividad 38.5%
Estos profesional (nueva maquinaria o instrumentos) i
Si contenidos han [—
Materiales de Informatica y 26,5% servido para | |Aumentar su capacidad para aprovechar mejor los 46.2%
telecomunicaciones en el puestos de trabajo que le surjan en el futuro i
contenido del curso No
73,5% —Ninguna de ellas 15,4%
—| Orientacion laboral | 5,1% |
| —{Ayudas a la contratacion de mujeres en profesiones sub-representadas | 1,0% |
Ademas del curso
ha participado en otras {Ayudas para establecerse como auténoma o empresaria | 1,0% |
acciones del FSE
—| Formacion innovadora | 6,1% |

L_{Formacion para funciones directivas | 1,0% |




Diagrama 26
MEDIDA 45.16 - FORMACION DE MUJERES

CARACTERISTICAS DE LAS ALUMNAS Y DISCRIMINACION LABORAL

e | | |
[ <25 ] [ 25245 ] [ >45 ] [ Media |
L 137% | [630% | | _232% | | _371% |
—__Avila 52% [ | Avila 54.5%
—|__ Burgos 20,4% —|_ Burgos 34,9%
TODAS ] Leon 6,2% — — Leon 30,8%
LAS || ] Palencia 10,0% — Capital —| Palencia 57,1%
ALUMNAS —] Residencia habitual H—{ Salamanca 152% |11 de —1_Salamanca 40,6%
100,0% ] __ Segovia 8,5% T provincia —{__ Segovia 11,1%
] Soria 10,0% — Soria 14,3%
| Valladolid 19,4% —{ Valladolid 36,6%
— Zamora 3,8% — —| Zamora 62,5%
—| Fuera CCAA 1,4% — —| Fuera CCAA 100,0%
Reduccion de la discriminacion laboral para Si 23,9%
—facceder al puesto de trabajo respecto a ‘I::
experiencias anterioeres No 76,1%
Mujeres que han trabajado
—desués del curso por cuenta o
propia o ajena
En su empresa se aplican medidas positivas que Si 26,5%
L {favorezcan la equiparacion laboral de hombres y ‘I::
mujeres No 73,5%
[Responsabilidades familiares a su cargo |
I
[N | [_si |
[ 611% | | 389% |
|Ha obtenido ventajas de su empresa para sobrellevar las responsabilidades familiares
[ N | | si |
[ 795% | [ 205% | Reduccion de la jornada laboral 11,1%
| Preferencia de vacaciones 0,0%
[ ;Cuales? Guarderia 11,1%
Preferencia en la eleccion de turno o dia de descanso 22,2%
Otras ventajas 66,7%




Diagrama 27
MEDIDA 45.16 - FORMACION DE MUJERES

CARACTERISTICAS DE LAS ALUMNAS Y DISCRIMINACION LABORAL DE LAS MUJERES QUE HAN

TRABAJADO DESPUES DEL CURSO

_| Edad !

TRABAJADORAS
DESPUES
DEL CURSO

53,6%

<25 25a45 > 45 Media
13,3% 69,9% 16,8% 34,9%
Avila 5,3% Avila 66,7%
Burgos 24.8% Burgos 35,7%
Leon 5,3% Leon 16,7%
Palencia 9,7% Capital Palencia 72,7%
Residencia habitual Salamanca 11,5% de Salamanca 23,1%
Segovia 5,3% provincia Segovia 16,7%
Soria 6,2% Soria 14,3%
Valladolid 25,7% Valladolid 37,9%
Zamora 3,5% Zamora 75,0%
Fuera CCAA 2,7% Fuera CCAA 100,0%
Trabajadora por cuenta ajena 15,0%
—|Situacién laboral previa
| Trabajadora por cuenta propia 3,5%
Parada
81,4%
|
|Habia trabajador antes 1 a 3 meses 10,9%
| | 3 a 6 meses 5,4%
No Si (Cuantos meses? 6 a 12 meses 10,9%
22,8% 77,2% >12 meses 62,0%
Ns/ne 10,9%




NO HAN
TRABAJADO
DESPUES
DEL CURSO

TRABAJADO DESPUES DEL CURSO

Diagrama 28
MEDIDA 45.16 - FORMACION DE MUJERES
CARACTERISTICAS DE LAS ALUMNAS Y DISCRIMINACION LABORAL DE LAS MUJERES QUE NO HAN

_| Edad I

46,4%

<25 25a45 >45 Media
14,3% 55,1% 30,6% 39,5%
Avila 5,1% Avila 40,0%
Burgos 15,3% Burgos 33,3%
Ledn 7,1% Ledn 42.9%
Palencia 10,2% Capital Palencia 40,0%
—| Residencia habitual I Salamanca 19,4% de Salamanca 52,6%
Segovia 12,2% provincia Segovia 8,3%
Soria 14,3% Soria 14,3%
Valladolid 12,2% Valladolid 33,3%
Zamora 4.1% Zamora 50,0%
Trabajadora cuenta ajena | 1,0%
—|Situacién laboral previa
| Trabajadora cuenta propia | 0,0%
Parada
99,|0%
|Habia trabajado antes | 1 a 3 meses 6,8%
| | 3 a 6 meses 10,2%
No Si —| (Cuantos meses? 6 a 12 meses 18,6%
40,2% 59,8% >12 meses 49,2%
Ns/Nc 15,3%




TODOS
LOS
OCUPADOS

Diagrama 29

MEDIDA 43.2 - FORMACION CONTINUA DE OCUPADOS

SITUACION LABORAL DE LOS OCUPADOS QUE HAN REALIZADO CURSOS DE FORMACION

EFICACIA
DE LOS
CURSOS

——— Trabajador por cuenta propia [ 593% |
—ISituacién laboral antes del curso ——
——{Trabajador por cuenta ajena [ 40,7% |
Trabajador Trabajador
Todos cuenta cuenta
propia ajelna
|
Continfia en la misma Si 889% — 945% I—1 80,7% |
empresa en la actualidad
No 1,0% 1 55% [— 193% |
Trabajador Trabajador
Todos cuenta cuenta
propia ajena
— Mejora contrato temporal a fijo 3,3% 18,0% 5,3%
Personal 1 Mejora de la retribucion 4,1% 2.,3% 6,7%
——{Mejora de la categoria profesional 6,5% 3,7% 10,7%
L{Ninguna 91,3% 95,0% 86,0%
— Mejora productividad en el puesto 44.,2% 41,6% 48,0%
Empresarial |- Mejora en la calidad bienes y servicios 42.3% 44.,3% 39.3%
—{Mejora en el trabajo en equipo 27,4% 20,5% 37,3%
L Ninguna 41,5% 42,9% 39,3%
Mejora en las perspectivas de
General estabilidad / Reduccion del riesgo de 79,4% 75,3% 85,3%
pérdida del empleo
No 20,6% 24,7% 14,7%




TODOS
LOS
OCUPADOS

Diagrama 30
MEDIDA 43.2 - FORMACION CONTINUA DE OCUPADOS
CARACTERISTICAS DE LA EMPRESA DONDE REALIZO EL CURSO

Trabajador Trabajador
por cuenta por cuenta
propia ajena
— Agricultura [ 612% | 845% |— 273%
{Industria [ 81% - 09% | 187%
—Sector de actividad |
—{Construccion [ 30% | 18% | 47%
L{Servicios [ 277% - 128% |— 493%
— Menos de 10 [ 734% - 959% |+ 40,7%
10 a 49 [ 119% - 27% | 253%
—INiimero de trabajadores I
{50 a 250 [ 79% |+ 05% |+ 193%
L{>250 [ 68% | 09% | 147%
—Sociedad Anénimal  13.8% F—  32% |F— 29.3%
—{Sociedad lab. [ 166% - 68% |  307%
—{Forma juridica 1 Autonomo [ 539% - 845% |— 16,0%
— Otra [ 111% - 50% |+ 133%
L{Ns/N¢ [ 46% - 05% |— 107%




Diagrama 31
MEDIDA 43.2 - FORMACION CONTINUA DE OCUPADOS
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS DE FORMACION PARA OCUPADOS

Difusion de la empresa a todos los trabajadores 12,7%
—|Conocimiento del curso .‘E Difusion de la empresa a trabajadores especificos 5.4%

De otro modo 81,8%

Iniciativa propia | 97.0% |
+——Participacion en el curso

Iniciativa de la empresa | 3.0% |

—'Relacic’m de la formacion acorde con su nivel de estudios terminados I

91.6%

No, nivel bajo

Si [ 846% |
—'La formacion recibida se corresponde con el puesto de trabajo
No [ 154% |
——{Grado de satisfaccion con el curso ] T I I I
| Mucho | | Bastante | |  Poco | | Nada |
TODOS | 388% | | 575% | [ 35% | [ 03% |
LOS —
OCUPADOS No | 53,1% | Potenciar la capacidad de asimilacion de la 500
—'Vinculaci(m entre la formacion recibida y las TIC Esta sociedad de la informacion e
Si [ 469% | formacion Aumentar la aplicacion de las nuevas tecnologias 35.89
.. . 5.8%
estaba en la actividad profesional
dirigida a Ambas cosas a la vez 55,5%
Medio ambiente 49,3%
—'Repercusién positiva de la formacion en los siguientes campos | Desarrollo local 35.2%
Ninguno 36,0%
No | 556% |
I Repercusion positiva en la igualdad de oportunidades
Si [ 444% |
—| Consejeria 0 D.G. organizadora ! ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
| ADE | | Agricultura | [ Comercio ] [ Consumo | [ Patrimonio | [ Pro. Cultural | [ Trabajo | | Turismo |
[ 65% | [705% 1 [ 54% 1 [[o03% | [ 05% | [ 19% | [ 122% | [ 27% |
—' Provincia de celebracion del curso ! ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
| ns/nc | | Avila | | Burgos | | Ledn | | Palencia | | Salamanca | | Segovia | | Soria | | Vvalladolid | | Zamora |
L127% | | 49% | | _168% | | 125% | | _62% | [ 70% | [ 138% | [ 81% | | 114% | | _ 65% |




Diagrama 32
MEDIDA 43.2 - FORMACION CONTINUA DE OCUPADOS
CARACTERISTICAS PERSONALES DE LOS OCUPADOS

Hombre [ 743% ]
— Sexo
Mujer [ 257% |
—l Edad ! | | |
<25 25a45 > 45 Media
7,3% 64,7% 28,0% 39,1
14,8% Reduccion horaria
Si | [ 0,5% | 22,2% Eleccion vacaciones
— Discapacidad 0,0% Guarderia
TODOS No [ 995% | 14,8%  |Eleccion turno o dia descanso
LOS — 63,0% Otras
OCUPADOS [No 59.1% | [
Responsabilidades Ha obtenido ventajas de su Si [ 17.9%
familiares a su cargo empresa para sobrellevar las
responsabilidades familiares No | 82,1%
1 42,4%
2 22,8%
Si [ 24.9% 3 18,5%
1 Ha realizado mas cursos — ns/nc 16,3%
No | 751% |
—|__Avila 54% —1__ Avila 30,0%
] Burgos 19,8% —|__ Burgos 21,9%
] Leon 13,6% I ] Leon 24,0%
—| Palencia 7,9% - Capital —| Palencia 24.1%
1 Residencia actual -1 Salamanca 8,7% T de ——]_Salamanca 18,7%
|  Segovia 12,7% provincia | ] Segovia 8,5%
] Soria 8,1% - ] Soria 13,3%
—|__Valladolid 15,7% ] _Valladolid 34,5%
| Zamora 6,5% - ] Zamora 20,8%
—| Fuera CCAA 1,7% — —|Fuera CCAA 100,0%




Diagrama 33
MEDIDA 43.2 - FORMACION CONTINUA DE OCUPADOS
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS DE FORMACION PARA OCUPADOS POR CUENTA PROPIA

Difusion de la empresa a todos los trabajadores 5,0%
—]Conocimiento del curso |<E Difusion de la empresa a trabajadores especificos 0,9%
De otro modo 94,1%

Iniciativa propia | 99,1% |
—'Participacién en el curso

Iniciativa de la empresa | 0,9% |
+——Relacion de la formacién acorde con su nivel de estudios terminados |
93.6%
Si 91,8%
—|La formacion recibida se corresponde con el puesto de trabajo
No | 82% |
—'Grado de satisfaccion con el curso I T T T 1
| Mucho | | Bastante | | Poco | | Nada |
OCUPADOS [ 402% | [570% | [ 23% | [ 05% |
POR CUENTA —
PROPIA No | 61.6% | Potenciar la capacidad de asimilacion de la 4.8%
59,30% +—— Vinculacion entre la formacion recibida y las TIC Esta sociedad de la informacion o
Si | 384% | formacion Aumentar la aplicacion de las nuevas tecnologias
.. . 41,7%
estaba en la actividad profesional
dirigida a Ambas cosas a la vez 53,6%
Medio ambiente 60,7%
——Repercusion positiva de la formacion en los siguientes campos | Desarrollo local 37.4%
Ninguno 27,4%
No [ 598% |
—'Repercusién positiva en la igualdad de oportunidades
Si [ 402% |
—' Consejeria 0 D.G. organizadora ! ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
| ADE | | Agricultura | | Comercio | | Consumo | | Patrimonio | | Pro. Cultural | | Trabajo | | Turismo |
[ o09% | [s81% | [ 55% | [ 00% | [ o05% | [ 05% | [ 4% | [ 05% |
L Provincia de celebracion del curso_} ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
[ [
| ns/nc | | Avila | | Burgos | | Leén | | Palencia | | Salamanca | | Segovia | | Soria | | Valladolid | | Zamora |

[ 460% | [ 23% | [ 183% | [ 123% | [ 73% | [ 82% | [ 155% | [ 119% | [ 128% | [ __68% |




Diagrama 34
MEDIDA 43.2 - FORMACION CONTINUA DE OCUPADOS
CARACTERISTICAS PERSONALES DE LOS OCUPADOS POR CUENTA PROPIA

Hombre | 83.6% |
— Sexo
Mujer | 164% |
_| Edad ! | | |
<25 25a45 > 45 Media
4,1% 60,3% 35,6% 41,8%
8,3% Reduccion horaria
Si | 0.5% | 0,0%  |Eleccién vacaciones
— Discapacidad 0,0% Guarderia
OCUPADOS No | 99,5% | 8,3% Eleccion turno o dia descanso
POR CUENTA [— 75,0%  |Otras
PROPIA [No] 562% | |
59,3% Responsabilidades Ha obtenido ventajas de su Si | 12,5%|
familiares a su cargo empresa para sobrellevar las
responsabilidades familiares No | 87,5%|
1 59%
Si [ 17.8% I—E 2 18%
I Ha realizado mas cursos <3 10%
No [ 822% | ns/nc 13%
—___Avila 27% I —_Avila 16.7%
] Burgos 20,1% | | __ Burgos 4,5%
— Leon 14,2% = — Leon 12,9%
—] Palencia 7,8% — Capital 1] Palencia 11,8%
—| Residencia actual I—— Salamanca 8,3% T de F—1 Salamanca 5,5%
] Segovia 15,5% provincia | [ _ Segovia 5,9%
] Soria 10,5% ] Soria 4,3%
—| Valladolid 14,2% = —1 Valladolid 12,9%
— Zamora 6,8% — — Zamora 7,8%




Diagrama 35

MEDIDA 43.2 - FORMACION CONTINUA DE OCUPADOS
CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS DE FORMACION PARA OCUPADOS POR CUENTA AJENA

Difusion de la empresa a todos los trabajadores 24,0%
—]{Conocimiento del curso |JE Difusion de la empresa a trabajadores especificos 12,0%

De otro modo 64,0%

Iniciativa propia | 940% |
——{Participacion en el curso

Iniciativa de la empresa [ 6,0% |

——{Relacion de la formacion acorde con su nivel de estudios terminados I

88,7%

No, nivel bajo

Si | 740% |
—|La formacion recibida se corresponde con el puesto de trabajo
No | 260% |
——{Grado de satisfaccion con el curso | I I I 1
[ Mucho ] [ Bastante | [ Poco | [ Nada |
OCUPADOS [ 367% | [ 3580% | [ 53% | [ 00% |
POR CUENTA
AJENA No [ 407% | Potenciar la capacidad de asimilacion de la 5.6%
40,70% ——{Vinculacion entre la formacion recibida y las TIC Esta sociedad de la informacion e
Si [ 593% | formaciéon Aumentar la aplicacion de las nuevas tecnologias
. . 30,3%
estaba en la actividad profesional
dirigida a Ambas cosas a la vez 57.3%
Medio ambiente 32,7%
——{Repercusion positiva de la formacion en los siguientes campos | Desarrollo local 32,0%
Ninguno 48,7%
No [ 493% |
I IRepercusion positiva en la igualdad de oportunidades
Si [ 507% |
—| Consejeria 0 D.G. organizadora ! | | | | | | | |
| ADE | | Agricultura | | Comercio | | Consumo | | Patrimonio | | Pro. Cultural | | Trabajo | | Turismo |
[ 1% 1 [447% | [ 53% | [ 07% | [ 07% | [ 40% | [ 240% | [ 60% |
L[ Provincia de celebracion del curso_} | | | | | | |
[ NsNe ] [ Avia ] [ Burgos | [ Leon | [ Palencia_| [ Salamanca | [ Segovia | [ Soria__| [ Valladolid | [ Zamora |
[ 247% | [ 87% | [ 147% | [ 127% | [ 47% | [ 53% | [ 13% | [ 27% | [ 93% | [ 60% |




Diagrama 36
MEDIDA 43.2 - FORMACION CONTINUA DE OCUPADOS
CARACTERISTICAS PERSONALES DE LOS OCUPADOS POR CUENTA AJENA

Hombre [ 607% |
— Sexo
Mujer | 393% |

—| Edad ! | | |
<25 25a45 > 45 Media
12,1% 71,1% 16,8% 35,3%
20,0% Reduccion horaria
Si | | 0,7% | 40,0% Eleccion vacaciones
— Discapacidad 0,0% Guarderia
OCUPADOS No | 99,3% | 20,0% Eleccion turno o dia descanso
POR CUENTA |— 53,3% Otras
AJENA —[Nol  633% | |
40,70% Responsabilidades Ha obtenido ventajas de su Si | 273%
familiares a su cargo empresa para sobrellevar las
responsabilidades familiares No [ 727%
1 30%
Si [ 353% I—E 2 26%
I Ha realizado mas cursos 3 25%
No | 647% | ns/nc 19%
—|__ Avila 93% [ —1__Avila 35.7%
] Burgos 194% —|__ Burgos 48,2%
| Leon 12,7% | ] Leon 42,1%
| Palencia 8,0% = Capital — Palencia 41,6%
- Residencia actual [ Salamanca 9,3% 1 de 1 Salamanca 35,7%
] Segovia 8,7% 1 provincia ] Segovia 15,4%
] Soria 4,7% — — Soria 42,9%
—| Valladolid 18,0% H —] Valladolid 59,3%
] Zamora 6,0% - 1 Zamora 55,6%
—|Fuera CCAA 4,1% — — Fuera CCAA 100,0%




Anexo IX

Criterios e indicadores utilizados
para dar respuesta a las
preguntas comunes de
evaluacion de los programas de
desarrollo rural financiados con
cargo al FEOGA-Orientacion
(Documento STAR V1/12004/00)






CAPITULO L. INVERSIONES EN EXPLOTACIONES AGRiICOLAS

Criterio I.1-1. La renta de los agricultores beneficiarios ha aumentado
Indicador 1.1-1.1. Renta agraria bruta de las explotaciones
subvencionadas (€)
En general se estima como Bueno (D) el incremento en la renta bruta
de las explotaciones subvencionadas. Se entiende que es el
incremento a medio plazo. A destacar los incrementos de renta en las
actuaciones de apoyo al sector lechero.

Criterio 1.2-1. Incremento en la productividad de los factores

Indicador 1.2-1.1. Produccion por Ha. en las explotaciones subvencionadas

(no por cambio de actividad)
En general se estima como Medio-Bueno (D) entendida como
incremento a medio plazo. Se incrementan, como norma general, por
la instalacion de sistemas de riego mas efectivos en el
aprovechamiento del agua por parte de los cultivos. Este incremento
estara en funcion de las alternativas, planes de cultivo y
complemento con el resto de actividades, procesos y elementos que
intervienen en el propio ciclo cultivo de cada parcela.

Indicador 1.2-1.2. Produccion por hora de trabajo en las explotaciones

subvencionadas (euros/h)
Se estima como Media (D) cuando se habla de la produccién por
hora, y Buena (D) cuando se entiende por cabeza. Debe considerarse
que no se plantea el incremento de produccion total en productos
excedentarios de origen animal, que estd prohibido por la propia
orden que convoca las ayudas.

Indicador 12-1.3. Coste (es decir, 'insumos directos') por unidad de

productos de base vendidos (p.ej. euros/Tm., euros/m3, etc.) en las

explotaciones subvencionadas
En cuanto a las actuaciones referentes a la “Modernizacion de
explotaciones”, existe una reduccion mas o menos acentuada, en
funcién de la eficacia del sistema productivo empleado, de los gastos
variables de la explotacion, esencialmente en cuanto a consumo
energético y de gasto de agua. Es imposible establecer unos valores
de ahorro por unidad de producto vendido debido al alto grado de
factores que influyen directa e indirectamente en este factor y a la
dependencia del régimen pluviométrico anual. En sintesis, podemos
estimar como Media (D) la reduccién de insumos directos
energéticos y de agua.
En lo referente a las explotaciones agropecuarias, la siguiente tabla
resume las estimaciones de reduccion de coste:
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Variacion (%)
[Energéticos MUY BAJA(E)
[Agua NULA(E)
Materias primas MUY BAJA(E)
Trabajo MEDIA(E)
Equipos NULA(E)

Criterio 1.3-1. Las explotaciones reorganizan la produccion al abandonar
la produccion de lineas de productos excedentarios o reconvertirla a la de
productos con buenas salidas comerciales

Indicador 1.3-1.1. Para cada explotacion se le da un +1 si disminuye al
menos un 10% la media anual de cabezas de ganado o la superficie de
cultivo, un -1 si el 10% es de incremento y (0 en otro caso. Se define
entonces el "cambio neto" en la actividad de produccion de productos
excedentarios como el numero de explotaciones con suma positiva para
todos los productos excedentarios

Criterio 1.3-2. Las explotaciones se dedican a mds actividades alternativas

Indicador 1.3-2.2. Porcentaje de explotaciones subvencionadas con una

parte importante de su cifra de negocios (>=10%) obtenida a partir de

actividades alternativas (%)

Indicador 1.3-2.3. Porcentaje de horas de trabajo dedicadas a actividades

alternativas en la explotacion
En los cultivos agricolas la mejora de los regadios existentes facilita
el cultivo de productos alternativos a los tradicionales, normalmente
excedentarios, pero se trata de un cambio en los productos cultivados
sin facilitar el acceso a actividades alternativas a la propiamente
agraria. En la produccion agropecuaria, la incidencia en el cambio de
actividad es Nula

Criterio 1.4-1. La calidad de los productos agricolas ha mejorado

Indicador 1.4-1.1. Proporcion del {precio de los productos de base de

calidad mejorada subvencionados) frente a {precio medio del producto en

cuestion}

Indicador 1.4-1.2. Ventas brutas de los productos de base de calidad

mejorada subvencionados
En cuanto a las actividades agricolas, los gestores del Servicio de
Modernizacion de Explotaciones indican que la actividad
subvencionada que ellos gestionan no se orienta hacia la
comercializacion, por lo que no se dispone de informacion sobre el
indicador propuesto. Por lo que se refiere a las actividades
ganaderas, gestionadas por la Direccidbn General de Produccion
Agropecuaria, la respuesta a ambos indicadores tiene la categoria de
Buena (D).
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Criterio 1.4-2. Los productos agricolas cumplen las normas de calidad, en

particular las normas comunitarias

Indicador 1.4-2.1. Porcentaje de productos subvencionados vendidos con

etiqueta de calidad(%): (a) Con sistema de etiquetado comunitarios. (b) con

sistemas de etiquetado nacionales. (c) con otros sistemas de etiquetado
Como en el criterio 1.4.1, se constata la ausencia de orientacion hacia
las estrategias de mercado en cuanto a los productos agricolas. Para
los productos ganaderos, la incidencia en cuanto al establecimiento
de etiquetas de calidad es Nula (E).

Criterio 1.5-1. El empleo se mantiene o se incrementa por medio de

actividades alternativas en la explotacion

Indicador 1.5-1.1. Numero de empleos equivalentes de dedicacion plena

(EDP) mantenidos o creados gracias a la ayuda para actividades

alternativas
Con estas ayudas no se plantea la posibilidad de generar nuevos
puestos de trabajo, aunque, en ocasiones, indirectamente se estén
creando contratos de mano de obra asalariada adicional en las
explotaciones. Lo que queda garantizada es la permanencia de los
puestos existentes por un periodo minimo de cinco afios, para
cumplir los compromisos asumidos en la concesion de las ayudas.

Criterio 1.6-1. Integracion de consideraciones medioambientales en las
inversiones agricolas
Indicador 1.6-1.1. Porcentaje de explotaciones subvencionadas que han
introducido mejoras medioambientales gracias a la cofinanciacion (%). (a)
con la mejora del medio ambiente como objetivo directo de la inversion (b)
como efecto colateral (p.ej. debido a un nuevo equipamiento adquirido
principalmente para fines economicos) (c) en relacion con los residuos y el
exceso de estiércol (d) en relacion con la gestion hidrica en la explotacion
(e) en relacion con otras/os prdcticas/sistemas agricolas benignas/os
La siguiente tabla resume los valores de los indicadores, en las
actuaciones agricolas (Servicio de Modernizacion de Explotaciones)
y en las agropecuarias (Direccion General de Produccion
Agropecuaria).
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Direccion . .
Servicio de
General de o
.. [Modernizacion de
Concepto Produccion )
. Explotaciones
Agropecuaria (%)
(%)
(a). con lgrmejora del medio ambiente como objetivo directo de NULA(D) 100
la inversion
(b) ~ como efecto. .colat§ra1 (p-¢j. debido a un S MUeVOl iy A D) 100
equipamiento adquirido principalmente para fines econémicos)
(c) en relacion con los residuos y el exceso de estiércol NULA(D)
(d) en relacion con la gestion hidrica en la explotacion NULA(D) 100
(e) en relaciébn con otras/os practicas/sistemas agricolas NULA(D)
benignas/os

Criterio 1.6-2. Mejora del almacenamiento y esparcimiento de estiércol
Indicador 1.6-2.1. Porcentaje de explotaciones subvencionadas que han
mejorado el almacenamiento o esparcimiento de estiércol (%) (a)
cofinanciadas por la ayuda (b) almacenamiento (c) esparcimiento
Indicador 1.6-2.2. Proporcion de {capacidad de almacenamiento de
estiércol en las explotaciones subvencionadas;! frente a {produccion de
estiércol total en las explotaciones subvencionadas,
Indicador 1.6-2.3. Porcentaje de explotaciones subvencionadas que cumplen
las normas relativas al estiércol

Ausencia de valores referentes a estos indicadores.

Criterio 1.7-1. Han mejorado las condiciones de trabajo

Indicador 1.7-1.1. Datos que demuestren una reduccion significativa,

gracias a la ayuda, en la exposicion a cualquiera de los siguientes factores:

sustancias nocivas, olores, polvo, condiciones climdticas extremas en el

exterior/interior, levantamiento de cargas pesadas, horas de trabajo

aberrantes (descripcion)
En cuanto a las actuaciones relacionadas con la produccion
agropecuaria, debe reflejarse la mejora de los pardmetros higiénico-
sanitarios de la leche: Reducciéon de bacterias y células somaticas, y
ausencia de inhibidores. Obviamente, en las actuaciones relacionadas
con la modernizacion de las explotaciones agricolas, el indicador no
es pertinente.

6 Anexo IX



Criterio 1.7-2. Han mejorado las condiciones de bienestar de los animales
Indicador 1.7-2.1. Porcentaje de animales en las explotaciones beneficiarias
que disfrutan de mejores condiciones de bienestar gracias a las inversiones
subvencionadas (%) (a) con el bienestar animal como objetivo directo (b)
con el bienestar animal como efecto colateral (p. ej., debido a nuevas
instalaciones o equipamiento adquirido principalmente por otros motivos)
(c) en relacion con las normas de bienestar animal (d) en relacion con las
normas comunitarias de bienestar animal

Las actuaciones relacionadas con la produccion agropecuaria tienen

una incidencia diversa sobre los valores de este indicador, que se

reflejan en esta tabla adjunta:

Conceptos %
(a) con el bienestar animal como objetivo directo NULA(D)
(b) con el bienestar animal como efecto colateral (p. ej., debido a nuevas
) . . . - o . MEDIA(D)
instalaciones o equipamiento adquirido principalmente por otros motivos)
(c) en relacion con las normas de bienestar animal NULA(D)
(d) en relacion con las normas comunitarias de bienestar animal NULA(D)

No hay constancia de incidencia en este campo de las actuaciones
promovidas relacionadas con la modernizacion de las explotaciones
agricolas.

CAPITULO VII. MEJORA DE LA TRANSFORMACION Y
COMERCIALIZACION DE LOS PRODUCTOS AGRICOLAS

Criterio VII. 1-1. Procedimientos racionales en las lineas de transformacion

y comercializacion subvencionadas

Indicador VIIL.1-1.1. Datos que demuestran procedimientos mds racionales

de transformacion y comercializacion (descripcion, p. ej. incluyendo la

evolucion en beneficiarios que tienen ISO9000
En general se estima que las inversiones auxiliadas permitiran
procedimientos ~ mas  racionales de  transformacion y
comercializaciéon. Son muchas las industrias acreditadas a través de
normas ISO 9000, ISO 14000 y otras, no obstante no hay constancia
numérica de su cuantia y no es ésta una de las actuaciones
desarrollada en Espana por el Real Decreto 117/2001.

Criterio VII.1-2. Mejor uso de los factores de produccion en las lineas de
transformacion y comercializacion subvencionadas

Indicador VII.1-2.1. Uso de la capacidad en las lineas de transformacion y
comercializacion subvencionadas (%)
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Es apreciable la mejora del uso de las capacidades industriales
experimentada por los establecimientos objeto de ayuda. No
obstante, resulta imposible para los gestores cuantificar su uso en
relacion con otros grupos no beneficiarios, maxime si tenemos en
cuenta la gran difusiéon de las ayudas y el amplio abanico de
industrias transformadoras existente en Castilla y Leon. Globalmente
se estima como Excelente.

Criterio VIL.1-3. Menores costes en las lineas de transformacion y

comercializacion subvencionadas

Indicador VIIL1-3.1. Cambio en los costes de

transformacion/comercializacion por unidad de producto de base gracias a

la subvencion (%)
Resulta dificil expresar el cambio requerido en la pregunta cuando
en determinados casos la inversion auxiliada ha permitido pasar de
una situacion en la que no habia transformacion industrial a otra en
la que si existe. Por otra parte, la subvencion, por si, misma no
implica un cambio en los costes de transformacion/comercializacion,
salvo que con esta pregunta se pretenda hacer alguna referencia a la
amortizacion de los activos auxiliados.

Criterio VII.2-1. Se ha mejorado la calidad intrinseca de los productos
agricolas transformados/comercializados
Indicador VII.2-1.1. Porcentaje de productos agricolas de base incluidos en
productos transformados/comercializados con calidad intrinseca mejorada
procedentes de las lineas de  transformacion/comercializacion
subvencionadas (%) (a) Porcentaje de los cuales con un seguimiento
sistematico de la calidad gracias a la subvencion (b) porcentaje de los
cuales con mejora de la homogeneidad dentro del lote y/o entre los lotes
Su cuantificacion por parte de los gestores resulta compleja. El
indicador es, no obstante, objeto de valoracion cualitativa, y se
presenta en la siguiente tabla:

%

Total ELEVADO
(a).PorcentaJe de los cualeg con un seguimiento sistematico de 1a ELEVADO
calidad gracias a la subvencion
(b) porcentaje de los cuales con mejora de la homogeneidad dentro ELEVADO

del lote y/o entre los lotes

Criterio VII.2-2. Ha aumentado la adopcion de etiquetas de calidad
Indicador VII.2-2.1. Porcentaje de productos comercializados procedentes
de las lineas de transformacion/comercializacion subvencionadas vendidos
con etiqueta de calidad (numero de productos y %) (a) de los cuales, con
sistemas de etiquetado comunitario (b) de los cuales, con sistemas de
etiquetado nacionales (c) de los cuales, con otros sistemas de etiquetado
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Las normas de etiquetado obligatorias son objeto de vigilancia por
parte de la Administraciéon Regional, por lo que la opinion de los
gestores es que el indicador puede ser del 100%, independientemente
de que el producto comercializado proceda de lineas subvencionadas
o no. Por otra parte, el etiquetado facultativo no es materia de
auxilio.

Criterio VII.2-3. Mayor valor anadido desde el punto de vista financiero

gracias a la calidad mejorada

Indicador VIL.2-3.1. Valor arnadido en las lineas de transformacion y

comercializacion subvencionadas (%)
Los gestores de la Direccion General de Industrias Agrarias sefalan
que dentro de la estrategia de la mayor parte de las industrias
agrarias de Castilla y Ledn figura la consecucion de un mayor valor
anadido para sus productos merced a la mejora de su calidad,
objetivo éste manifestado en muchas de sus inversiones. Debe
entenderse que, en su opinion, la mejora de la calidad es un objetivo
estratégico no so6lo de las actuaciones subvencionadas, sino de todas
las actuaciones relativas a las industrias agrarias. La estimacion del
incremento de valor anadido en las lineas subvencionadas es
Elevada, sin que se proporcionen porcentajes sobre las no
subvencionadas.

Criterio VIL.3-1. Se ha garantizado o mejorado la demanda y el precio de

los productos agricolas de base

Indicador VII.3-1.1. Evolucion (en cuanto a cantidades y precios) en las

adquisiciones de materias primas por parte de las lineas de

produccion/comercializacion subvencionadas
Los gestores consideran imprecisa la referencia a “lineas no
subvencionadas”, por lo que escapa a sus posibilidades de
estimacion la cuantificacion de la evolucion de cantidades y precios.
No obstante, concluyen que, desde el punto de vista de la
percepcion, se confia en que las ayudas gestionadas repercutan de
manera Favorable en una mejora de los precios percibidos por los
productores y en sus expectativas de venta.

Indicador VIIL.3-1.2. Porcentaje (dentro de la zona del programa) de las

ventas brutas de productos agricolas de base que se venden a

establecimientos protegidos o creados gracias a la subvencion
Los gestores precisan que el auxilio alcanza tanto a nuevos
establecimientos, como a ampliaciones y mejoras de
establecimientos preexistentes. Por otra parte, los gestores de la
medida carecen de elementos para poder precisar un porcentaje
concreto, el cual, forzosamente, tendra un alto componente de
variabilidad. Desde el punto de vista de la percepcion de los gestores
se considera dicho porcentaje como Elevado.
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Criterio VII.3-2. Desarrollo de la cooperacion entre los productores de

productos agricolas de base y los agentes de

transformacion/comercializacion

Indicador VIIL.3-2.1. Porcentaje de oferta de productos de base a los

productores (transformacion) o comerciantes beneficiarios que dependen de

contratos plurianuales o mecanismos equivalentes
Los solicitantes de ayuda deben acreditar la disposicion de materia
prima suficiente para garantizar la viabilidad de su proyecto de
inversion. No obstante, la Consejeria de Agricultura y Ganaderia no
dispone de informacion suficiente para precisar en qué porcentaje los
productores pueden hacer uso de contratos plurianuales o
mecanismos equivalentes, considerando que dicho porcentaje es
Desconocido.

Criterio VII.4-1. La problemdtica de salud y bienestar se ha integrado
adecuadamente en el programa
Indicador VIL4-1.1. Porcentaje de inversiones subvencionadas en la
transformacion y comercializacion relacionadas con la salud y el bienestar
(%) (a) destinadas a mejorar la calidad de los productos para consumo
humano desde el punto de vista de la nutricion y la higiene (b) destinadas a
mejorar la calidad de los productos para alimentacion animal desde el
punto de vista de la nutricion y la higiene (c) destinadas a mejorar la
seguridad en el lugar de trabajo (d) destinadas a mejorar el bienestar de los
animales
La siguiente tabla resume la posicion de los gestores en la valoracion
cualitativa del indicador propuesto:

(a) destinadas a mejorar la calidad de los productos para consumo

. - . .. ELEVADO
humano desde el punto de vista de la nutricion y la higiene
(b) destinadas a mejorar la calidad de los productos para
alimentacion animal desde el punto de vista de la nutricion y la BAJO (10 %)
higiene
(c) destinadas a mejorar la seguridad en el lugar de trabajo ELEVADO
(d) destinadas a mejorar el bienestar de los animales BAJO (5 %)

En cuanto al apartado (a) se sefiala que directa o indirectamente, la
gran mayoria de las inversiones tienen este fin, si bien la mejora
perseguida en aspectos de calidad va mas alla de los requisitos
nutricionales o de higiene. En cuanto al (b), se culpa a las
limitaciones sectoriales que afectan a estas ayudas de que el numero
de solicitudes relativas a alimentacién animal sea pequefio en
comparacion con el potencial del sector en Castilla y Leon. Por lo
que se refiere al (c) indican que no es éste el objetivo prioritario de
las solicitudes de ayuda, si bien precisan que practicamente todas las
inversiones auxiliadas respetan la normativa de seguridad (tanto en
la fase de construccion como en la de explotacion). Finalmente, en lo
relativo a (d) se sefiala que estas ayudas unicamente afectan al
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bienestar de los animales en determinadas inversiones en mataderos.
Sin embargo, precisan los gestores que las fuertes limitaciones al
auxilio en este sector hacen que sean muy pocas las solicitudes de
ayuda relativas a los mismos.

Criterio VII.4-2. Los animales transportados o manipulados para el

sacrificio no infectan a animales vivos

Indicador VIL4-2.1. Evolucion en la propagacion de enfermedades

contagiosas durante la manipulacion o transporte de animales para el

sacrificio en relacion con la subvencion (descripcion, p.ej., frecuencia de

incidentes)
Parece considerarse no pertinente la pregunta en el sentido de que el
seguimiento de las enfermedades del ganado es ajeno a los gestores
de la ayuda. Se recuerda, asimismo, la escasa transcendencia del
auxilio en materia de mataderos, a que se ha aludido en la respuesta
al anterior indicador. En cualquier caso, el 100% de las escasas
actuaciones desarrolladas en ese sector son respetuosas con la
normativa higiénico-sanitaria.

Criterio VII.4-3. Se han mejorado las condiciones en el lugar de trabajo
para los trabajadores del sector de la transformacion y comercializacion
Indicador VII.4-3.1. Evolucion en las condiciones en el lugar de trabajo en
relacion con la subvencion (descripcion, p.ej., frecuencia de incidentes
notificados)
De acuerdo con el ordenamiento competencial de la Junta de Castilla
y Ledn, los incidentes a que hace referencia la pregunta son ajenos a
los gestores de la medida, y €stos asi lo manifiestan. No obstante,
cabe suponer que las inversiones auxiliadas han contribuido a una
mejora generalizada de las condiciones de trabajo.

Criterio VIL5-1. Se han proporcionado salidas comerciales rentables para
productos agricolas de base vinculados a prdcticas benignas para el medio
ambiente
Indicador VIIL5-1.1. Capacidad creada o aumentada gracias a la
subvencion para la transformacion/comercializacion de productos
agricolas de base resultantes de practicas agricolas benignas para el medio
ambiente (Tm.) (a) transformacion/comercializacion de productos
producidos por agricultores que cumplen las obligaciones en materia de
medio ambiente y comprobados por autoridades publicas o regulados por
obligaciones contractuales o un mecanismo equivalente (p.ej., productos
ecologicos, produccion integrada, etc. (Tm.) (b)
transformacion/comercializacion de cultivos para energias renovables o
usos tradicionales no alimentarios del suelo (p.ej. corcho) (Tm.)

La tabla siguiente describe, de modo cualitativo, la posicion del

indicador:
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Creacion o aumento de capacidad referente a practicas agricolas benignas con el medio
ambiente
(a) transformacidn/comercializacion de productos producidos por
agricultores que cumplen las obligaciones en materia de medio
ambiente y comprobados por autoridades publicas o regulados poy DESCONOCIDO
obligaciones contractuales o un mecanismo equivalente (p.ej.,
roductos ecoldgicos, produccion integrada, etc. (Tm.)

(b) transformacion/comercializacion de cultivos para energias
renovables o usos tradicionales no alimentarios del suelo (p.ej. NULO
corcho) (Tm.)

Debe destacarse la inexistencia de datos al respecto, resefiando
adicionalmente que, hasta la fecha, inicamente ha tenido entrada una
solicitud de ayuda relativa a una bodega acogida a las normas de la
Agricultura Ecologica. En otros sectores ni siquiera hay constancia
de peticiones de este tipo.

Criterio VIIL.5-2. Las operaciones subvencionadas relacionadas con la
transformacion o comercializacion superan las normas medioambientales
minimas
Indicador VII.5-2.1. Porcentaje de lineas de transformacion y
comercializacion que han introducido mejoras gracias a la cofinanciacion
(a) con la mejora del medio ambiente como objetivo directo (b) con la
mejora del medio ambiente como objetivo colateral (p.ej., debido a nuevas
tecnologias principalmente destinadas a otros fines (c) con inversiones
subvencionadas que van mads alla de las normas en materia de emisiones
(residuos, vertidos, humo) directamente desde los establecimientos de
transformacion y comercializacion (paliativos de contaminacion) (d) con
inversiones subvencionadas relativas al uso de recursos (agua, energia,...) y
los efectos medioambientales de productos una vez que han abandonado el
lugar de transformacion/comercializacion (transporte, envasado...)

La superacion de las normas medioambientales minimas se describe,

desde un enfoque cualitativo, en la siguiente tabla:

(a) con la mejora del medio ambiente como objetivo directo BAJO (5 %)
(b) con la mejora del medio ambiente como objetivo colateral
(p-¢j., debido a nuevas tecnologias principalmente destinadas a ELEVADO (90 %)

otros fines
(c) con inversiones subvencionadas que van mas alla de las normas
en materia de emisiones (residuos, vertidos, humo) directamente

e > e MUY BA
desde los establecimientos de transformacion y comercializacion U 10
(paliativos de contaminacion)
(d) con inversiones subvencionadas relativas al uso de recursos
(agua, energia,...) y los efectos medioambientales de productos unal ELEVADO (70 %)

vez que han abandonado el lugar de
transformacion/comercializacion (transporte, envasado...)

Como complemento a la informacion suministrada por la tabla,
indiquemos, por un lado, que, si bien la mejora del medio ambiente
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no suele ser un objetivo de las inversiones, la normativa reguladora
de las ayudas exige el cumplimiento de la legislacion medio
ambiental. En particular, la minoracion de los consumos energéticos
y una mejor gestion del agua (en especial, en aquellas industrias que
requieren ingentes volimenes de agua) ha sido una preocupacion
generalizada entre las industrias agrarias.

CAPITULO IX. FOMENTO DE LA ADAPTACION Y
DESARROLLO DE LAS ZONAS RURALES

Criterio IX.1-1. Mantenimiento o mejora de la renta agraria

Indicador IX.1-1.1. Porcentaje de la renta de la poblacion agraria
generada por medidas subvencionadas (euros/beneficiario, numero de
beneficiarios) (a) del cual, renta agraria bruta (procedente de la mejora de
la agricultura o de intercambios derivados de ayudas no agrarias (%) (b)
del cual, porcentaje de pluriactividad derivada de ayudas no agrarias (%)

Servicio de Direccion .
. Servicio de
Modernizacion | General de .
. Industrias
de Produccion Aorarias
Explotaciones | Agropecuaria £
(a) del cual, renta agraria bruta
(procedente de la mejora de la) MODERADO- o o
agricultura o de intercambios derivados| BAJO(¥*) MEDIA(20%) | BUENA(*)
de ayudas no agrarias
(b) del cual, porcentaje de _
pluriactividad derivada de ayudas no| MUY BAJA MEDIA
agrarias

(*)El objetivo esencial de estas ayudas es mejorar la renta de los titulares
beneficiarios de las mismas, proporcionando, ademas de la aportacion monetaria
correspondiente a la propia ayuda, una serie de mejoras en la explotacion que
perduraran en el tiempo. Asi, en funcion de la linea objeto de ayuda, se incrementa
la renta agraria en las explotaciones auxiliadas por una mejora en la gestion
hidrica, por el aporte adicional de actividades complementarias de servicios de
maquinaria para realizar trabajos a terceros, inversiones colectivas en grupos de
explotaciones o como consecuencia del asesoramiento técnico y econdémico por
parte de agentes de gestion que ofrecen sus servicios a agrupaciones de
explotaciones.

(**) La mejora de las infraestructuras comunes y/o reestructuracion de la base
territorial de las explotaciones supone, al menos, un mantenimiento de la renta y,
generalmente, un aumento de la misma.

Indicador IX.1-1.2. Proporcion de {costes} frente a {volumen de negocios}
en las actividades agrarias subvencionadas (siendo los costes="todos los
insumos')
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Direccion

negocio

Servicio de Servicio de
., General de .
Modernizacion . Industrias
. Produccion .
de Explotaciones . Agrarias
Agropecuaria
o,
Descenso del % de costes frente al MODERADO BAJO BUENO
volumen
% de la ayuda dentro del volumen de BAJO BAJO NULO

Criterio IX.1-2. Mantenimiento o mejora de la renta no agraria

Indicador IX.1-2.1. Porcentaje de la renta bruta de los beneficiarios no
relacionados con el sector agrario generada por la ayuda
(euros/beneficiario, numero de beneficiarios) (a) del cual, en relacion con

el turismo (%) (b) del cual, en relacion con la artesania y los productos
locales (%)

Servicio de Direccion ..
., Servicio de
Modernizacion  General de .
. Industrias
de Produccion Aorarias
Explotaciones Agropecuaria &
(a) del cual, en relacion con el turismo -- MUY BAJA BAJA
(b) del cual, en relacion con la artesania y _ NULA MEDIA
los productos locales

Indicador 1X.1-2.2. Porcentaje de la poblacion rural no agraria que
dispone de una renta procedente de intercambios/empleo generados por
ayudas no agrarias (%)
No es pertinente por no alcanzar la percepcion niveles minimos que
permitan su valoracion.

Criterio IX.2-1. Reduccion del aislamiento
Indicador IX.2-1.1. Porcentaje de las explotaciones/hogares/actividades
comerciales con acceso a infraestructuras/servicios de telecomunicaciones
subvencionados (%, numero)
Las actividades subvencionadas por FEOGA-Orientacion no inciden
en las telecomunicaciones. En este sentido el indicador resulta no
pertinente.
Indicador IX.2-1.2. Trayectos/viajes facilitados o evitados gracias a
medidas subvencionadas (descripcion y kilometros y horas evitados al arno)
(a) en el caso de las explotaciones agrarias (kilometros y horas evitados al
ano) (b) en el caso de la comunidad rural (kilometros y horas evitados al
ano)

No resulta pertinente el indicador para las actividades
subvencionadas vinculadas a la Modernizacion de las explotaciones.
El indicador toma posiciones notables, valoradas de forma
cualitativa, para las actividades auxiliadas relacionadas con las
Infraestructuras agrarias, donde la percepcion cabe ser considerada
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como Muy Buena cuando se refiere al acceso a las explotaciones, y
Buena si nos referimos a la comunidad rural. Nétese que la mejora
de las infraestructuras comunes y/o reestructuraciéon de la base
territorial de las explotaciones supone, una reduccion del aislamiento
de la zona, en algunos casos fundamental debido a la inexistencia de
viales de acceso.

Direccién General
de Produccion
Agropecuaria

Kms. Horas Kms. Horas

(a) en el caso de las explotaciones agrarias] MUY MUY MUY MUY
(kilometros y horas evitados al afio) BAJA | BAJA | BUENA | BUENA

(b) en el caso de la comunidad rural (kilometros yj
horas evitados al afio)

Servicio de

Conceptos Industrias Agrarias

0 0 BUENA | BUENA

Indicador IX.2-1.3. Evidencia de actividad economica derivada de la ayuda
a la mejora de las comunicaciones o a las infraestructuras de transporte
(descripcion)
No es pertinente porque las actividades auxiliadas no se orientan a
los Servicios publicos.

Criterio IX.2-2. Mantenimiento o mejora de los servicios sociales o
culturales, especialmente para los jovenes y las familias jovenes
Indicador 1X.2-2.1. Porcentaje de la poblacion rural con acceso a
actividades sociales o culturales que dependan de servicios subvencionados
(%) (a) del cual, agricultores que toman dias libres gracias a servicios de
sustitucion de personal subvencionados (% y numero de dias) (b) del cual,
jovenes y familias jovenes
Dentro de las actividades subvencionadas que dependen de los
gestores relacionadas con el Servicio de Modernizacion de
Explotaciones, en la medida 7.8. Prestacion de servicios a las
explotaciones agrarias, comercializacion de productos agrarios de
calidad e ingenieria financiera, esta convocada una linea de ayuda a
la contratacion de agentes de sustitucion en las explotaciones
agrarias pero su incidencia es Nula por la falta de demanda de los
servicios ofertados. Los gestores insisten en la modificacion de los
importes maximos de ayuda en el Programa Operativo,
modificacién que han solicitado recientemente para esta linea por
considerar que uno de los motivos que han provocado la falta de
solicitudes de ayuda es la baja cuantia de las mismas. En definitiva,
la incidencia de este indicador es Nula en las actividades
relacionadas con la modernizacion de explotaciones.
En cuanto a las actividades subvencionadas relacionadas con la
produccion agropecuaria, la incidencia resulta Nula para los
servicios de sustitucion, y Muy Baja para los jovenes y familias
jovenes.
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Criterio IX.2-3. Mantenimiento o mejora de los servicios locales y de las

condiciones de habitacion

Indicador 1X.2-3.1. Porcentaje de poblacion rural con acceso a los

atractivos del campo/naturaleza o a Ilugares/patrimonios rurales

conservados gracias a las medidas subvencionadas (%)
La actividad no se ha orientado en este sentido, en general. No
obstante, de forma indirecta, la mejora de las infraestructuras
agrarias subvencionadas dentro de las medidas 7.2. Desarrollo y
mejora de las infraestructuras de apoyo: Mejora de tierras y
concentracion parcelaria, y 7.6. Recuperacion de la capacidad de
produccion danada por desastres naturales y establecimiento de
medios de prevencion adecuados, facilita el acceso a los distintos
lugares de interés, existentes en el territorio de la zona,
fundamentalmente los de campo/naturaleza. La incidencia seria, en
todo caso, indirecta.

Indicador 1X.2-3.2. Porcentaje de alojamientos rurales que han mejorado

debido a las ayudas (numero y %) (a) de los cuales, relacionados con el

turismo rural (%) (b) de los cuales, que ofrezcan incentivos para

permanecer o instalarse en la zona (%)
No es pertinente dentro de las actividades auxiliadas por FEOGA-
Orientacion.

Criterio IX.3-1. Mantenimiento o aumento del empleo en la poblacion
agraria
Indicador IX.3-1.1. Empleo agrario creado o mantenido por las medidas
subvencionadas (EDP, n° de explotaciones) (a) como resultado de la mejora
de la agricultura o los intercambios generados por actividades no agrarias
subvencionadas (%) (b) como resultado de la pluriactividad generada por
actividades no agrarias subvencionadas (%) (c) relativo a la poblacion
agraria menor de 30 arios de edad (%) (d) relativo a las mujeres (%)
Indicador 1X.3-1.2. Coste por puesto de trabajo mantenido o creado para la
poblacion agraria (euros/edp)
La ejecucion fisica por ambitos de actuacion del Programa
Operativo Integrado de Castilla y Leon, durante el periodo 2000-
2002, en el apartado correspondiente al ambito 13. Promocion de la
adaptacion y el desarrollo de las zonas rurales proporciona los datos
de impacto que se recogen en la siguiente tabla y que intentan
responder a los dos indicadores anteriores:

Empleos creados o mantenidos en el periodo 2000-2002 como consecuencia de las
inversiones en Promocion de la adaptacion y el desarrollo de las zonas rurales

Realizado Coste medio(€)
768. Empleos creados 461 449.587,6
769. Empleos creados en fase de construccion 16 13.126.249,9
772. Empleos mantenidos 239 867.760,5
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Criterio IX.3-2. La variacion estacional de las actividades estd mds
equilibrada
Indicador 1X.3-2.1. Trabajadores que han obtenido un empleo durante los
periodos de baja actividad agraria gracias a la ayuda (EDP, n° de personas
afectadas
Indicador 1X.3-2.2. Prolongacion de la estacion turistica (dias/ano)
Aunque pueden encontrarse ejemplos que muestran bajas incidencias
de las ayudas en estos indicadores, los gestores no constatan la
incidencia de las actuaciones subvencionadas sobre la correccion de
la estacionalidad agraria. Globalmente, estos indicadores no se
consideran pertinentes en relacion con las ayudas.
Criterio IX.3-3. La diversificacion de las actividades contribuye al empleo
de la poblacion no agraria
Indicador IX.3-3.1. Empleos para beneficiarios no agrarios mantenidos o
creados gracias a la ayuda (EDP, n° de personas afectadas) (a)
relacionados con el turismo (%) (b) relacionados con la artesania y los
productos locales (%) (c) relacionados con las empresas agroalimentarias
(%) (d) relativos a personas menores de 30 arios (%) (e) relativos a mujeres

(%)

Las actuaciones referentes a la modernizacion de las explotaciones
no recogen empleos para beneficiarios no agrarios. Por el contrario,
las ayudas a la produccidon agropecuaria recogen un importante
aumento de empleo no agrario relacionado con las ayudas. En
concreto, y segun las estimaciones de los gestores, el incremento en
empleos relacionados con las empresas agroalimentarias seria del
80% de técnicos frente a las actividades no auxiliadas, de las cuales
un 30% son menores de 30 afios y un 10% mujeres. En cuanto a las
actividades auxiliadas relacionadas con las infraestructuras agrarias,
el diferencial entre actividades auxiliadas y no auxiliadas seria Nula
en las relacionadas con el turismo, y Baja en los otros cuatro
conceptos manejados en la propuesta de indicador.

Indicador 1X.3-3.2. Coste por puesto de trabajo mantenido o creado para la

poblacion no agraria (euros/EDP)
No se dispone de informacion para este indicador.

Criterio IX.4-1. Mantenimiento o mejora de las estructuras productivas
relacionadas con la agricultura

Indicador 1X.4-1.1. Porcentaje de explotaciones que disfrutan de mejoras
agrarias gracias a las medidas subvencionadas (numero y % de
explotaciones y hectareas (a) relacionadas con la mejora de la tierra (n°y
% de Has.) (b) relacionadas con la mejora del regadio (n°y % de Has.) (c)
relacionadas con la estructura territorial (n°y % de explotaciones) (d)
relacionadas con una gestion mas profesional de la explotacion (n°y % de
explotaciones)
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Dentro de las medidas relacionadas con la produccion agropecuaria,
se estima en un 80% el porcentaje de explotaciones que disfrutan de
mejoras agrarias gracias a las medidas subvencionadas, siendo del
85% para las actuaciones relacionadas con la estructura territorial, y
del 15% las asociadas a una gestion mas profesional de la
explotacion. En cuanto a las acciones relacionadas con las
infraestructuras agrarias, se aprecia como Excelente el porcentaje de
explotaciones que disfrutan de mejoras, ya que, desde el punto de
vista de los gestores, la mejora de las infraestructuras comunes y/o
reestructuracion de la base territorial de las explotaciones supone una
mejora de la estructura productiva de las explotaciones agrarias de la
zona.

Indicador IX.4-1.2. Actividades relacionadas con la agricultura (incluida la
comercializacion de productos agricolas de calidad) creadas o mejoradas
gracias a la ayuda (descripcion)

Dentro de las actuaciones relacionadas con la modernizacion de
explotaciones, la linea de ayudas a titulares de explotaciones para la
adquisicion de maquinaria y equipos con el fin de llevar a cabo
trabajos a terceros, se propone desarrollar una actividad de servicios
complementaria entre explotaciones, buscando potenciar el uso de la
maquinaria agricola en comun y la contratacién de ciertas tareas y
servicios, sin tener la necesidad de adquirir un parque completo de
maquinaria en cada explotacion.

Indicador 1X.4-1.3. Utilizacion de la capacidad de los servicios no agrarios
subvencionados (%)

Es especialmente relevante la que se produce en los Servicios
relacionados con la modernizacion de las explotaciones. Asi,
mediante las lineas de ayuda a las Agrupaciones de Gestion y
Sustitucion en las explotaciones agrarias se pretende dar un servicio
de asesoramiento en la gestiébn técnica, economica, financiera y
administrativa, asi como la posibilidad de sustituir al titular o
trabajadores en sus funciones habituales por causas de vacaciones,
enfermedad u otras ausencias justificadas. Estos servicios se
desarrollaran siempre por personas ajenas a las explotaciones en las
que se presta el servicio. No obstante, debe ponerse en relacion con
la valoracion del Indicador 1X.2-2.1.

Criterio IX.4-2. El potencial de produccion agrario se ha protegido o

recuperado con respecto a riesgos naturales

Indicador 1X.4-2.1. Porcentaje de terreno amenazado, protegido gracias a
las medidas subvencionadas (Has. y %)

En cuanto a las ayudas relacionadas con las infraestructuras agrarias,
se trata de inversiones permanentes y, por tanto, se tienen en cuenta
los riesgos principalmente climatologicos. Dentro de las relacionadas
con le produccién agropecuaria, se cubren especialmente los riesgo
de desertizacion, despoblacion, y desaparicion de razas ganaderas
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autoctonas y en peligro de extincion. La valoracion del porcentaje
cubierto se estima como Buena.
Indicador I1X.4-2.2. Porcentaje de terreno dariado, recuperado gracias a la
ayuda (Has. y %).
Las inversiones correspondientes al ambito 35.Ordenacion y
rehabilitacion sefialan como indicador fisico el niumero de Has.
reforestadas o afectadas en actuaciones de prevencion, proteccion o
regeneraciéon (Indicador de realizacion n® 3003). Estas han sido de
377,7 Has. a lo largo del periodo 2000-2002, con un coste medio de
174.447,6€. Obviamente, la superficie repoblada o sometida a
tratamiento selvicola es muy superior. El indicador de Resultados n°
692 sefiala 111.476 Has., con un coste medio de 916,5€ por Ha.

Criterio IX.4-3. Fomento del dinamismo de los agentes rurales y

movilizacion del desarrollo endogeno en las zonas rurales

Indicador 1X.4-3.1. Pruebas del aumento del dinamismo/potencial gracias a

las medidas subvencionadas (descripcion: principales redes, ingenieria

financiera, etc.)
Refiriéndonos a la partida "acciones de cooperacion”, para el
conjunto de las medidas 7.5 y 7.9, con las que se financia el
PRODERCAL, es la que tiene previsto menor presupuesto, con
relacion a las demds acciones (unos 6 millones de euros hasta el
2006) de los cuales hasta la fecha de evaluacion, no ha habido
cantidades comprometidas por ningun grupo.
La causa de que no pueda ser medible su actuacion (no se han
iniciado proyectos de este tipo) es, sobre todo, el breve periodo de
funcionamiento del PRODERCAL, 7 meses en estos momentos, y
también la menor estabilidad de algunos miembros de las juntas
directivas de los GAL (representantes de los ayuntamientos) cuyo
mandato concluy6 tras las recientes elecciones. También es cierto
que ha habido algunos problemas de adaptacion de los grupos al
nuevo periodo presupuestario 2000-2006 pues, aunque tienen
experiencia del anterior PRODER, han tardado en adaptarse hasta
ver que su procedimiento estd ahora integrado en el Programa
Operativo de Castilla y Leon.
No obstante, destaquemos que son 27 los GAL que actuan en el
PRODERCAL, de los cuales 12 formaron parte del Programa
PRODER anterior. Ademads, otros 3 grupos también tienen
experiencia porque en sus equipos técnicos han integrado personal
de otros PRODER o LEADER II. El resto, esto es, 12 Grupos, son
nuevos. De modo que puede indicarse que mas de la mitad de los
GAL del actual PRODERCAL tienen ya experiencia anterior en
labores de movilizacidon y de participacion en redes y acciones de
cooperacion. Téngase en cuenta que cada uno de los 27 GAL cuenta
con dos o tres personas con cierta cualificacion profesional para
actuar sobre un territorio (el actual PRODERCAL son casi 55.000
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km?) en labores de cooperacion, incluso con otros GAL fuera de la
region y alguno internacional. Eso creo que constituye un capital
humano importante que puede tener su repercusion como fomento
del dinamismo y movilizacioén del desarrollo endogeno en las zonas
rurales. Pero, indudablemente, en estos momentos no podemos
valorar su actuacion.

En definitiva, a juzgar por las cifras no consta ningun proyecto de
cooperacion, a pesar de que existen acciones previstas y capital
humano con experiencia en estas acciones y con conocimiento e las
comarcas y relaciones con otros GAL dentro y fuera de la region.

En cuanto a la "ingenieria financiera”, en estos momentos no se
entiende qué ventajas pueden obtener actualmente los GAL con
relacion a las distintos avances y opciones de financiacion para los
proyectos.

Criterio IX.5-1. Las mejoras agrarias generan beneficios medioambientales
Indicador IX.5-1.1. Porcentaje de terreno donde haya mejorado la
proteccion del suelo, especialmente mediante la reduccion de la erosion
gracias a medidas subvencionadas

Indicador 1X.5-1.2. Reduccion de las pérdidas de agua de las
infraestructuras de regadio gracias a las ayudas (Has. y m3/Tm. de cultivo)
Indicador IX.5-1.3. Pruebas de la evolucion medioambiental positiva de los
sistemas y practicas agrarios, infraestructuras ecologicas o utilizacion de la
tierra debido a las medidas subvencionadas (descripcion)

Criterio IX.5-2. Prevencion de la contaminacion y las emisiones y mejora
de la utilizacion de los recursos naturales o no renovables
Indicador IX.5-2.1. Desechos o residuos recogidos o tratados gracias a las
medidas subvencionadas (% de desechos o residuos y % de explotaciones u
hogares beneficiarios)
No ha habido un incremento en el tratamiento de residuos dentro de
las medidas subvencionadas.
Indicador 1X.5-2.2. Porcentaje de explotaciones u hogares con acceso a
energias renovables gracias a las medidas subvencionadas
La sustitucion por fuentes renovables en el periodo de evaluacion ha
sido de 50,1 Ktep/afio de manera que actualmente se producen 0,4
GWh/ano mediante fuentes renovables. Adicionalmente, se han
instalado 291,2 Has. de paneles solares fotovoltaicos y se han
desarrollado 168 proyectos de sustitucion de fuel por otro
carburante. Estas medidas no corresponden, no obstante, a las
desarrolladas al amparo de FEOGA-Orientacion.

Criterio I1X.5-3. Mantenimiento o mejora del terreno no agrario en términos
de biodiversidad, paisajes o recursos naturales
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Indicador IX.5-3.1. Pruebas de las mejoras en terrenos no agrarios en
términos de biodiversidad, paisaje, recursos naturales gracias a las ayudas
(descripcion)
La incidencia de las actuaciones desarrolladas al amparo de FEOGA-
Orientacion es muy baja. Cabe describir, no obstante, la mejora en la
biodiversidad y el paisaje en terrenos no agrarios debido a las
Ayudas a la Polinizacion, promovidas por la Direcciéon General de
Producciéon Agropecuaria y auxiliadas por FEOGA-Orientacion.

Criterio IX.5-4. Mejor conocimiento y sensibilizacion sobre problemas y
soluciones del medio ambiente rural
Indicador 1X.5-4.1. Agentes rurales que han mejorado el intercambio de
informacion (o el acceso a ella) relacionada con actividades beneficiosas
para el medio ambiente gracias a medidas subvencionadas (numero y %)
(a) relativas a técnicas o prdcticas o sistemas agrarios (numero y %) (b)
relativas a actividades no agrarias (numeroy %)
Dentro del Servicio de Infraestructuras agrarias, los técnicos que
actiian en una zona tiene un contacto directo con la poblacion de la
zona, ¢ influyen en la sensibilizacion y conocimiento de problemas y
soluciones del medio ambiente, principalmente practicas culturales
agrarias (labores del suelo, utilizacion del agua, proteccion de
entornos naturales,...). La incidencia cabe resefarse, no obstante,
como Baja.
En cuanto a las actividades promovidas por la Direccion General de
Produccion Agropecuaria, 100 agentes han mejorado el intercambio
de informacion, mediante publicaciones y cursos, especialmente
relativos a técnicas agrarias.
Finalmente, el Servicio de Modernizacion de Explotaciones ha
promovido la presencia de 7 agentes a lo largo del periodo de
evaluacion. Estos agentes de gestion contratados proporcionan a la
Administracion, mediante soporte informatico, los datos contables de
las explotaciones en las que desarrollan su actividad. Su actividad se
circunscribe, por tanto, a los sistemas agrarios, sin especial
incidencia sobre el medio ambiente.
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